
                                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

 UAB VAKARŲ SILUETAS 

Turgaus aikštė 21, Klaipėda, įm. k. 141830214, tel. 8 682 48190, e-paštas vasiluetas@gmail.com, www.uka.lt 

 

 

 

Statytojas:                            KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖ 
 

Komplekso                           PURMALIŲ PILIAKALNIO SUTVARKYMO IR                                            
pavadinimas:                        PRITAIKYMO LANKYMUI PROJEKTAS 
  

 
Projekto etapo                       SUSISIEKIMO KOMUNIKACIJŲ (TAKŲ IR POILSIO AIKŠTELIŲ)  
pavadinimas:                         PRIE MEDELYNO G. IR PURMALIŲ PILIAKALNIO KLAIPĖDOJE                         

STATYBOS PROJEKTINIAI PASIŪLYMAI (PP) 
 

 
 

 

Komplekso numeris:             VS-17.1.1 
 

Projekto etapo žymuo:          PP 
 

Statinių pavadinimas:  SUSISIEKIMO KOMUNIKACIJOS (TAKAI IR POILSIO AIKŠTELĖS) 
 

Bylos žymuo:                         TP –SPA - 01 
 
Bylos laidos žymuo:               O 

 
Bylos išleidimo data:              2018 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Direktorius                                                                                                                      Mantas Daukšys 
 
Projekto vadovė (PV),  
Statinių grupės projekto vadovė (SGPV (paveldo)),  

         projekto dalies vadovė atestato Nr. 3542                                                                      Laima Šliogerienė 
 
 

 

 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 
 

0 2018-12-05 Statybos leidimui ir rangos konkursui 
Laida Išleidimo data Laidos statusas ir išleidimo priežastis 

Kval.  
dok.  
Nr. 

Pagrindinis projektuotojas: 
 

UAB "Vakarų siluetas" 
Turgaus a. 21, Klaipėda, tel. 868248190 

Projekto pavadinimas: 
 

Susisiekimo komunikacijų (takų ir poilsio aikštelių) prie 
Medelyno g. ir Purmalių piliakalnio Klaipėdoje  

statybos projektas 
 

3542 PV, PDV L. Šliogerienė  Dokumentas: Laida 
3542 SGPV (paveldo) L. Šliogerienė  

Aiškinamasis raštas 0 
A1083 SGPV M. Daukšys  
A1090 Arch. I. Daukšienė  
12334 Inž. A. Rimkus  
Kalba: 

LT 

Statytojas: 

Klaipėdos  miesto savivaldybė 

Dokumento žymuo: Lapas Lapų 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 1 9 

 

 

SUSISIEKIMO KOMUNIKACIJŲ (TAKŲ IR POILSIO AIKŠTELIŲ) PRIE MEDELYNO G. IR PURMALIŲ PILIAKALNIO 
KLAIPĖDOJE STATYBOS PROJEKTAS  

 
TECHNINIO PROJEKTO SKLYPO PLANO IR ARCHITEKTŪRINĖS DALIES 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

TURINYS: 
1. Projekto rengimo pagrindas  
2. Pažintiniai duomenys apie žemės sklypą 

2a.   geografinė vieta, klimato sąlygos, vėjo kryptis ir stiprumas 
2b.   žemės reljefas, esami želdiniai, pastatai, inžineriniai tinklai, vandens telkiniai 
2c.   kultūros paveldo vertybės, topogeodeziniai, geologiniai, hidrogeologiniai ir kiti   projekto 
parengimui reikalingi duomenys 

3. Sklypo paruošimas statybai 
3a.   esamų pastatų, inžinerinių statinių nugriovimas, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų 
iškėlimas arba jų apsaugojimas  
3b.   medžių ir krūmų iškirtimas, dirvožemio augalinio sluoksnio nukasimas 
3c.   laikinų privažiavimo kelių, laikinų inžinerinių tinklų įrengimas, teritorijos aptvėrimas ir kt. 

4. Pastatų, inžinerinių statinių, tinklų ir susisiekimo komunikacijų išdėstymas sklype  
5. Pastatų, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų altitudžių parinkimas, teritorijos vertikalus 

planavimas, lietaus vandens nuvedimas    
6. Aplinkos tvarkymas, teritorijos apželdinimas, darbuotojų poilsio zonų įrengimas, eksterjero elementai  
7. Sklypo ir pastatų apšvietimas, vizualinės, elektroninio vaizdo informacijos ir reklamos priemonių 

įrengimas 
8. Sklypo aptvėrimas ir apsaugos priemonės 
9. Lengvojo ir krovininio autotransporto įvažiavimai į sklypo teritoriją, jų stovėjimo aikštelės už sklypo ribų. 

sklype įrengiami autotransporto privažiavimo keliai, stovėjimo aikštelės, pėsčiųjų takai  
10. Atliekų surinkimas ir tvarkymas 
11. Pagrindiniai techniniai rodikliai 
12. Projektinių sprendinių atitiktis privalomiesiems projekto dokumentams, taip pat teritorijų planavimo 

dokumentams, esminiams statinio ir statinio architektūros, aplinkos, kraštovaizdžio, nekilnojamųjų 
kultūros paveldo vertybių, trečiųjų asmenų interesų apsaugos reikalavimams 

13. Gaisrinių mašinų įvažiavimas į sklypą, privažiavimas prie statinių ir apsisukimo (jei reikia) aikštelės; 
artimiausių gaisrinių hidrantų ar vandens telkinių išdėstymas 

14. Žmonių su negalia judėjimo ir jų transporto stovėjimo bei judėjimo galimybės 
15. Sklypo sanitarinė ar apsauginė zonos. sklype susidarančios sprogimui ir gaisrui pavojingos zonos 
16. Sklype esančių kitoms žinyboms priklausančių inžinerinių tinklų ar komunikacijų apsauginių zonų 

dydžius, nustatytus veiklos apribojimus (servitutus) 
17. Duomenys apie skaičiavimais pagrįstą ar normatyviniais dokumentais nustatytą automobilių ir motociklų 

stovėjimo vietų poreikį, taip pat žmonių su negalia transportui 
18. Kiti specifiniai duomenys 
19. Detalizuoti inžinerinių tinklų apsaugojimo sprendiniai 

19a.   elektroninių ryšių apsaugos sprendiniai 
 

   
 
 
 
 
 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

2

 
 
 
1. Privalomųjų dokumentų ir pagrindinių   normatyvinių   statybos  techninių   dokumentų, kurių pagrindu 

parengta Projekto dalis, sąrašas: 
 
ĮSTATYMAI IR VYRIAUSYBĖS NUTARIMAI 

1. Lietuvos Respublikos statybos įstatymas. (1996-03-19; Nr. I-1240),  aktuali redakcija; 
2. Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas. (1994-12-22; Nr. I-733),  aktuali redakcija; 
3. Lietuvos Respublikos Elektroninių ryšių įstatymas. (2004-04-15 d. Nr. IX-2135), aktuali redakcija; 
4. Kiti įstatymai, reglamentuojantys statinio saugos ir paskirties reikalavimus, kiti teisės aktai, normatyviniai 

statybos techniniai dokumentai ir normatyviniai statinio saugos ir paskirties dokumentai. 
 
STATYBOS TECHNINIAI REGLAMENTAI 
1. STR 1.01.03:2017 Statinių klasifikavimas. Patvirtinta 2016-10-27 AM įsakymu Nr. D1-713, aktuali 

redakcija; 
2. STR 1.01.08:2002 Statinio statybos rūšys. Patvirtintas 2002-12-05 įsakymu Nr. 622 (Žin., 2002 Nr. 119-

5372), aktuali redakcija; 
3. STR 1.04.04:2017 Statinio projektavimas, projekto ekspertizė. Patvirtinta 2016-11-7 AM įsakymu Nr. D1-

738, aktuali redakcija; 
4. STR 1.05.01:2017 Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. 

Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių 
šalinimas. Patvirtintas 2016-12-12 AM įsakymu Nr. D1-878, aktuali redakcija; 

5. STR 1.06.01: 2016 Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra. Patvirtintas  2016-12-02 AM įsakymu Nr. 
D1-848, aktuali redakcija; 

6. STR 1.12.06:2002 Statinio naudojimo paskirtis ir gyvavimo trukmė. Patvirtintas 2002-10-30 AM įsakymu 
Nr.565 (Žin. 2002, Nr. 109-4837), aktuali redakcija; 

7. STR 2.01.01(1):2005. Esminis statinio reikalavimas “Mechaninis atsparumas ir pastovumas”. Patvirtintas 
2005-09-21 AM įsakymu Nr. D1-455 (Žin., 2005, Nr.115-4195), aktuali redakcija; 

8. STR 2.01.01(2):1999 Esminiai statinio reikalavimai. Gaisrinė sauga. Patvirtintas 1999-12-27 AM įsakymu 
Nr. 422 (Žin., 2000, Nr. 17-424), aktuali redakcija; 

9. STR 2.01.01(3):1999 Esminiai statinio reikalavimai. Higiena, sveikata, aplinkos apsauga. Patvirtintas 
1999 12 27 AM įsakymu Nr. 420 (Žin., 2000, Nr. 8-215), aktuali redakcija; 

10. STR 2.01.01(4):2008. Esminis statinio reikalavimas „Naudojimo sauga“. Patvirtintas 2007-12-27 AM 
įsakymu Nr. D1-706 (Žin., 2008, Nr. 1-34), aktuali redakcija; 

11. STR 2.01.01(5):2008. Esminis statinio reikalavimas „Apsauga nuo triukšmo“. Patvirtintas 2008-03-12 AM 
įsakymu Nr. D1-132 (Žin., 2008., Nr. 35-1255), aktuali redakcija; 

12. STR 2.01.01(6):2008. Esminis statinio reikalavimas „Energijos taupymas ir šilumos išsaugojimas“. 
Patvirtintas 2008-03-12 AM įsakymu Nr. D1-131 (Žin., 2008., Nr. 35-1255), aktuali redakcija; 

13. STR 2.03.01:2001 Statiniai ir teritorijos. Reikalavimai žmonių su negalia reikmėms. Patvirtintas 2001-06-
24 AM įsakymu Nr. 317 ( Žin. 2001, Nr. 53 - 1898 ), aktuali redakcija; 

14. STR 2.06.04:2014 Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai. Patvirtintas 2014-06-17 AM 
įsakymu Nr. D1-533, aktuali redakcija. 

 
PAVELDO TVARKYBOS REGLAMENTAI 
1. PTR 2.13.01:2011 Archeologinio paveldo tvarkyba. Patvirtintas 2011-08-16  LR Kultūros ministro įsakymu Nr. 
ĮV-538. 
2. Nekilnojamosios kultūros vertybės – archeologinės vietos tipinis apsaugos reglamentas. Patvirtintas LR 
vyriausybės 2002-01-31 d. Nutarimu Nr. 152. 
 
LIETUVOS HIGIENOS NORMOS 
1. HN 131:2015 „Vaikų žaidimų aikštelės ir patalpos. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“. Patvirtinta 2015-10-

30 d. SAM įsakymu Nr. V-1208. 
 
TAISYKLĖS ir kt. 
1. Apsaugos techninių priemonių įrengimo ir neatidėliotinų saugojimo darbų sąrašas. Patvirtintas LR Kultūros 

ministro 2013-08-20 d. įsakymu Nr. ĮV-607. 
2. Bendrosios gaisrinės saugos taisyklės. Patvirtintos 2005-02-28 Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento prie VRM direktoriaus įsakymu Nr. 64 (2010-07-27 įsakymo Nr. 1-223 redakcija), aktuali 
redakcija; 

3. Gaisrinės saugos pagrindiniai reikalavimai. Patvirtintos 2010-12-07 Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 
departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. 1-338, aktuali redakcija; 

4. Medžių ir krūmų veisimo, vejų ir gėlynų įrengimo taisyklės. Patvirtintos 2016-08-24 AM įsakymu Nr. D1-565, 
aktuali redakcija. 

5. Atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos 
aprašas. Patvirtintas 2007-12-21 AM įsakymu Nr. D1-694. 

6. Atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektų rengimo tvarkos aprašas. Patvirtintas 2007-12-29 
d. AM įsakymu Nr. D1-719. 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

3

 
PROJEKTO RENGIMO DOKUMENTAI: 
1. Techninė užduotis 1); 
2. Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 2017-09-01 d. Specialieji architektūros reikalavimai Nr. SARD-

31-170901-00079 1); 
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos teritorinio padalinio 2017-08-24 d.  

Specialieji paveldosaugos reikalavimai (Laikinasis apsaugos reglamentas) Nr. SPRD-00-170824-00111 1); 
4. Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 2017-09-07 d. prisijungimo sąlygos Nr.: PS-170907-00030 1); 
5. AB Telia Lietuva prisijungimo sąlygos Nr. 03457 1); 
6. Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos aktas Nr. KPD-VL-281, patvirtintas 2013-01-29 d. 1); 
7. Klaipėdos miesto bendrasis planas, patvirtintas Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2007-04-05 d. 

sprendimu  Nr. T2-110 1); 
8. Klaipėdos miesto savivaldybės valstybinių miškų vidinės miškotvarkos projektas, patvirtintas LR Aplinkos 

ministro 2011-02- 28 d. įsakymu Nr. D1-180.1); 
9.  Poilsio statinių, skirtų gyventojų bendriems viešiesiems poreikiams, prie Medelyno g. ir Purmalių piliakalnio 

Klaipėdoje išdėstymo schema, patvirtinta Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2018-11-
07 d. įsakymu Nr. AD1-2619 1); 

10. Statybos teritorijos tyrinėjimų dokumentai (topografinis planas, MB Geosmarto sprendimai, 2017-07-10 d.) 1); 
11. Archeologinių tyrinėjimų istorija ir atradimai (Jona Genys, 2017 m.) 2); 
12. Architektūriniai apmatavimai (UAB „Vakarų siluetas“, 2017 m.) 2); 
13. Želdinių inventorizacija (UAB „Vakarų siluetas“, 2017 m.) 2). 

 
Pastabos:   

1) Pateikta Bendrųjų duomenų byloje. 
2) Pateikta Purmalių piliakalnio Klaipėdoje avarijos grėsmės pašalinimo supaprastintos sudėties tvarkybos darbų 

projekto byloje. 
Naudotasi paskutiniais dokumentų keitimais ir pataisymais. 

 
2. Pažintiniai duomenys apie žemės sklypą:  
Statybos vieta yra Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje, ties šiaurine Klaipėdos miesto riba. Tvarkoma teritorija 

yra prie Medelyno gatvės, Purmalės upelio dešiniajame krante, apie 3,8 km. nuo Baltijos jūros, rekreacinio miesto miško 
teritorijoje. Sklypas piliakalniui nesuformuotas, adresas nesuteiktas. 

Projektuojama kultūros paveldo vertybėje – Purmalių piliakalnio su gyvenviete komplekse (u.o.k. KVR 23773), 
sudarytame iš Purmalių piliakalnio su gyvenviete piliakalnio (u.o.k. KVR 5188) ir Purmalių piliakalnio su gyvenviete 
gyvenvietė (u.o.k. KVR 23774), kurių vertingosios savybės patvirtintos 2013-01-29 d. Kultūros paveldo vertinimo 
tarybos aktu Nr. KPD-VL-281 ir jos gretimybėje (vizualinės apsaugos pozonyje). Purmalių piliakalnis su gyvenviete 
yra valstybės saugoma moksliniam bei viešajam pažinimui nacionalinio reikšmingumo archeologinio pobūdžio kultūros 
vertybė. Kultūros paveldo vertybės Purmalių piliakalnio su gyvenviete teritorijos plotas 13350 kv. m. Jis apima piliakalnį 
ir apytikrę gyvenvietės vietą ir paleastronimę stebyklą (akmenų ratą, kryptingai išdėstytą dangaus šviesulių 
atžvilgiu). 

Piliakalnis įrengtas Purmalės upelio skardžio atbrailoje, smarkiai apardytas paviršinio vandens erozijos, gyvūnų 
išrausų ir žmogaus veiklos (atrodo kaip karo sprogimų duobės), apaugęs medžiais. Saugoma gyvenvietės teritorija 
apima nenaudojamą pievą tarp piliakalnio ir stebyklos šiaurinėje pusėje ir antrojo upės skardžio įgriovos, 
apaugusios mišku, pietinėje pusėje. Darytina prielaida, kad ši skardžio įgriova galėjo susiformuoti vandens šaltinio 
vietoje, gruntiniam vandeniui iš lėto plaunant šlaito gruntą. Paleastronominė stebykla yra upelio skardžio terasos 
pažemėjime, gausiai apaugusi menkaverčiais želdiniais. 

2a. geografinė vieta, klimato sąlygos, vėjo kryptis ir stiprumas. 
Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos duomenimis per 10 paskutinių metų Pajūryje: 

Krituliai per metus ~770 mm  
Vidutinė liepos mėn. temperatūra,  17,8 °C  
Vidutinė metinė temperatūra 7,8 °C 
Vidutinė sausio mėn. temperatūra -1,4 °C 
Vidutinis sniego dangos storis (didžiausias žiemą), 12,4 cm 
Žemiausia oro temperatūra yra buvusi -27,8° °C 
Aukščiausia oro temperatūra yra buvusi +33,6° °C 
Vidutinė suminė saulės radiacija  apie 85 kcal/cm2 per metus. 

 
Per metus būna vidutiniškai 30 audringų dienų, kurių metu vėjo gūsiai siekia 15-28, kartais iki 33 m/s. Stipriausi 

vėjai Klaipėdoje siekė 40 m/s (uoste 55 m/s). Vyraujantys pietvakarių, vakarų, šiaurės vakarų stiprūs vėjai. Vidutinis 
metinis vėjo greitis Baltijos pakrantėje lygus 4 - 6 m/s, tolstant nuo jūros jis mažėja iki 2 - 5 m/s. Didžiausi vėjo greičiai 
kasmet pasiekia 16 - 20 m/s. 

 
2b. žemės reljefas, esami želdiniai, pastatai, inžineriniai tinklai, vandens telkiniai. 
Visoje teritorijoje reljefas labai raiškus, aukštis nuo upės pakrančių (abs. alt. 1,5 m.) pakyla iki abs. alt. 10,5 m. 

paleastronominėje stebykloje, abs. alt 15 m ant piliakalnio pylimo, abs. alt. 14 m saugomos gyvenvietės vietoje ir abs. alt. 
25 m aukščiausioje teritorijos pietvakarinėje dalyje. 

Piliakalnis įrengtas Purmalės upelio dešiniojo kranto aukštumos kiek žemesniame iškyšulyje, iš šiaurės ir šiaurės rytų 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

4

supamame upelio, o iš vakarų ir pietryčių – jo slėnio daubų. Iškyšulys apaugęs medžiais ir krūmais. Į pietus nuo 
piliakalnio yra aukštumos šlaito terasa, kylanti pietvakarių kryptimi. Aukštumos šlaito terasos didžioji dalis dirvonuoja, o 
jos šlaitai apaugę medžiais ir krūmais. Piliakalnio aikštelė ovali, orientuota šiaurės-pietų kryptimi, 10 m ilgio ir 30 m 
pločio. Aikštelės šiaurinė dalis nuplauta Purmalės upelio. Aikštelė apaugusi lapuočiais medžiais ir krūmais. Piliakalnio 
aikštelės vakariniame ir pietiniame kraštuose supiltas puslankio pavidalo 35 m ilgio, 2 m aukščio ir 18 m pločio pylimas 2 
m aukščio išoriniu šlaitu. Pylimas apardytas duobių, apaugęs lapuočiais medžiais ir krūmais. Piliakalnio šlaitai nuo upelio 
statūs, 9 m aukščio, apaugę lapuočiais medžiais ir krūmais. Purmalių pilies gyvenvietė ir šventvietė su akmenų sistema 
išsidėsčiusios Purmalės upelio  dešiniojo kranto aukštumos šlaito terasoje, į pietus nuo piliakalnio. Kultūrinis sluoksnis iki 
0,4 m storio, sudarytas iš pilkos žemės su smulkiais angliukais, su archeologiniais radiniais. 

Didžioji komplekso paviršiaus dalis seniau buvo dirbama, dabar dirvonuoja, dalis apaugusi medžiais ir krūmais, 
pievos nešienaujamos ir miškas plečiasi. Ant piliakalnio aikštelės, pylimo ir šlaitų auga brandūs medžiai ir vešlus 
pomiškis. Purmalių ir Danės pakrantėse esama brandaus miško. Dalyje teritorijos įregistruoti valstybinio miško plotai. 
Teritorija apleista, piliakalnio šlaitai tapę neįžengiamais bei neperžvelgiamais. Dėl tankiai augančių medžių, nulemiančių 
šviesos trūkumą, piliakalnio šlaituose ir aikštelėje beveik nėra velėninės dangos. Nepakankamai atidengti vertingi pačio 
piliakalnio vaizdai bei panoraminiai vaizdai (nuo piliakalnio aikštelės) į aplinkinę teritoriją.  

Teritorijoje statinių nėra. 
Greta paleastronominės stebyklo yra orinė elektros tiekimo linija.  
Piliakalnio šiaurinėje papėdėje teka Purmalės upelis, netoliese įtekantis į Danės upę. 
 
2c. kultūros paveldo vertybės, topogeodeziniai, geologiniai, hidrogeologiniai ir kiti projekto parengimui 

reikalingi duomenys. 
Tvarkoma teritorija yra konservacinės apsaugos prioriteto saugoma teritorija - paveldo objektas. Nekilnojamoji 

kultūros vertybė Purmalių piliakalnis su gyvenviete yra kompleksinis objektas, kurį sudarantys pavieniai objektai (vietos) į 
NKVR registrą įregistruoti savarankiškai. Komplekso dalys yra: Purmalių piliakalnio su gyvenviete piliakalnis ir Purmalių 
piliakalnio su gyvenviete gyvenvietė. Komplekso vertingųjų savybių pobūdis yra: archeologinis (lemiantis reikšmingumą) 
ir kraštovaizdžio. Reikšmingumo lygmuo – nacionalinis. 

Purmalių piliakalnio su gyvenviete komplekso vertingosios savybės yra: 

- žemės ir jos paviršiaus elementai – reljefas. 
Purmalių piliakalnio su gyvenviete piliakalnio vertingosios savybės yra: 

- žemės ir jos paviršiaus elementai – piliakalnio aikštelė, pylimai, šlaitai, kapai, reljefas. 
Purmalių piliakalnio su gyvenviete gyvenvietės vertingosios savybės yra: 

- žemės ir jos paviršiaus elementai – kultūrinis sluoksnis, reljefas. 
Teritorijoje buvo vykdomi žvalgomieji archeologiniai tyrimai 1980 m., 1986 m., 1999 m., parengtas Archeologinių 

tyrimų duomenų apibendrinimas (dr. Jonas Genys, 2017 m.). Apibendrinimo rekomendacijos: 

- projekte atskleisti, išryškinti ir komunikuoti lankytojams Purmalių piliakalnio sakralinės pagoniškosios kuršių 
pilies specifiką; 

- sukurti lankytojams tarnaujančią infrastruktūrą, informacinę sistemą, erdves renginiams, rekreacijai; 

- takus įrengti buvusių ar numanomų takų, vartų vietose, kad lankytojai daugiau pajustų pilies funkcionavimo 
specifiką; 

- palaipsniui retinti medžius, šalinti menkaverčius krūmus, stabdyti šlaitų eroziją, užpilti XX a. atsiradusius 
žemės perkasimus, tokiu būdu atskleidžiant piliakalnio, gyvenvietės ir alkvietės vertingąsias savybes; 

- visus žemės judinimo darbus vykdyti tik lygiagrečiai su archeologiniais tų vietų tyrimais, vadovaujantis 
archeologų rekomendacijomis. 

 
Teritorijai atlikti topogeodeziniai tyrinėjimai (MB Geosmarto sprendimai, 2017 m.). Atlikta teritorijos fotofiksacija, 

architektūriniai apmatavimai, želdinių inventorizacija (UAB „Vakarų siluetas“, 2017 m.). Įvertinta 2003 m. UAB Klaipėdos 
projektas parengto Purmalių piliakalnio konservavimo-restauravimo projekto (vadovas V. Šliogeris) medžiaga.   

Tvarkymo darbai paliečiantys vertingąsias savybes (piliakalnio žemės paviršiaus pažeidimų užtaisymas, medžių 
pomiškio retinimas) numatomi vadovaujantis APSAUGOS TECHNINIŲ PRIEMONIŲ ĮRENGIMO IR NEATIDĖLIOTINŲ 
SAUGOJIMO DARBŲ SĄRAŠU, patvirtintu LR Kultūros ministro 2013-08-20 d. įsakymu Nr. ĮV-607. Atskiras paveldo 
tvarkybos darbų projektas nerengiamas, sprendiniai pateikiami šio projekto SPA dalyje. 

 
3. Sklypo paruošimas statybai:  
3a. esamų pastatų, inžinerinių statinių nugriovimas, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų iškėlimas 

arba jų apsaugojimas,  
Teritorijoje nebus griovimo darbų. Suprojektuotas ant piliakalnio šlaitų ir aikštelės augančių mechaniškai ir biologiškai 

pažeistų medžių, pomiškio ir krūmų kirtimas, vadovaujantis archeologinių tyrimų duomenų apibendrinimo 
rekomendacijomis ir želdinių inventorizacijos duomenimis. Suprojektuotas augalinio dirvožemio sluoksnio nustūmimas 
nuo būsimų takų trasų ir poilsio aikštelių.  

Prie Medelyno gatvės, ties rytine kultūros paveldo vertybės vizualinės apsaugos pozonio riba suprojektuota poilsio 
aikštelė. Aikštelės vietoje šiuo metu yra požeminiai ryšių tinklai. Projekte pateikti šių tinklų apsaugojimo sprendiniai. 

Įrengiant takus ir atokvėpio aikšteles piliakalnio teritorijoje, grunto nukasimas galimas iki 10 cm nuo dabartinės žemės 
paviršiaus altitudės. Visi žemės kasimo ir užpylimo darbai vykdomi prižiūrint archeologams. Naujai įrengiamų takų bei 
atokvėpio aikštelių zonose, prieš pradedant žemės kasimo darbus, turi būti atlikti žvalgomieji archeologiniai tyrimai, 
vadovaujantis PTR „Archeologinio paveldo tvarkyba“.  

NEATIDĖLIOTINI SAUGOJIMO DARBAI (kultūros vertybės teritorijoje): papildomų apkrovų šlaituose ar jų viršutinėse 
dalyse pašalinimas (atplyšusio grunto bei stambių riedulių ir pan.(medžių išvartų)  pašalinimas). 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

5

  
3b. medžių ir krūmų iškirtimas, dirvožemio augalinio sluoksnio nukasimas, 
Kaip vienas iš kultūros paveldo vertybės neatidėliotinų saugojimo darbų numatytas želdinių tvarkymas: 

− mechaniškai ir biologiškai pažeistų medžių, pomiškio ir krūmų kirtimas; 
− brandaus medyno retinimas piliakalnio šlaituose ir aikštelėje; 
− žolinės dangos įsėjimas, velėnavimas piliakalnio šlaituose ir aikštelėje. 

 Piliakalnio teritorijos tyrimo metu nustatyta želdinių rūšinė sudėtis, teritorinis išsidėstymas, estetinė būklė.  Želdinių 
tvarkymas suprojektuotas vadovaujantis tipiniu apsaugos reglamentu, išsaugant kultūros vertybės vertingąsias savybes, 
remiantis atlikta želdinių inventorizacija. Pasiūlytos želdinių tvarkymo priemonės, galinčios pagerinti piliakalnio vizualinę 
raišką bei geriau pritaikyti jį viešajam pažinimui ir naudojimui. Suprojektuoti kraštovaizdžio formavimo kirtimai, kurių 
tikslas – išsaugoti nuo užžėlimo piliakalnio teritoriją, iškertant savaime želiančius medžius ir krūmus, atidengiant 
vertingus objektus, vaizdus į piliakalnį supančias apylinkes. 

Piliakalnio teritorijos želdinių rūšių identifikacijos ir lokalizacijos rezultatai rodo, kad čia augančių medžių rūšinė 
sudėtis yra būdinga Lietuvos kraštovaizdžiui: visos medžių rūšys vietinės. Vertingiausia medžių rūšimi laikytinas 
Paprastasis ąžuolas (Quercus robur L.). Vyraujančiomis medžių rūšimis laikytinos Drebulė (Populus tremula) – 65 vnt. 
Liepa mažalapė (Tilia cordata) – 52 vnt., Juodalksnis (Alnus glutinosa) – 40 vnt., Paprastasis klevas (Acer platanoides 
L.) – 36 vnt., Paprastasis ąžuolas (Quercus robur L.) – 34 vnt.. 

Piliakalnio želdynas yra per tankus, todėl šlaituose išnyko velėninė danga, vyksta paviršinė erozija. Tankus želdynas 
trukdo lankytojams apžvelgti piliakalnio formas, jis išnyksta miške. Tinkamai neformuojami želdiniai menkina piliakalnio 
vizualinę raišką, todėl būtina taikyti kraštovaizdžio formavimo kirtimus: 

- erdvių formavimo;  
- rūšinės sudėties formavimo;  
- dekoratyviniai.  

Erdvių formavimo kirtimais pagerinamos piliakalnio teritorijos apžvelgiamumo vizualinės savybės. Tokiu būdu 
išryškinama piliakalnio aikštelės vieta dabartiniame miško masyve. Paleoastronominės stebyklos suprojektuota iškirsti 
visus medžius, taip suformuojant atvirą erdvę gamtos reiškinių stebėjimams. 

Rūšinės sudėties formavimo kirtimais formuojamas gero estetinio vaizdo ir norimos rūšinės sudėties želdynas. Šiais 
kirtimais šalinami piliakalnio aikštelėje augantys menkaverčiai medžiai ir krūmai. Paliekami tik gerų rūšių dekoratyvesni 
medžiai. Suprojektuota pašalinti menkaverčius I grupės medžius (Drebules ir Juodalksnius), II grupės medžius 
(Mažalapes liepas, Šermukšnius, Paprastasias ievas), kurių kamieno skersmuo mažesnis nei 35 cm, krūmus ir atžalas. 
Piliakalnio šlaituose kertamas pomiškis.   

Dekoratyviniais kirtimais piliakalnio želdynas tobulinamas estetiniu ir emociniu požiūriais. Iškertami mechaniškai ir 
biologiškai pažeisti medžiai. Prie naujai projektuojamų piliakalnio takų numatyta apgenėti nusvirusias šakas. 

Tvarkomos teritorijos ribose: 
� ant piliakalnio kertamų medžių kiekis – 38 vnt. Šiame kiekyje: 

 16 vnt. Drebulės ( I grupės medžiai; 5 vnt. patenkinamos būklės (sužaloti medžiai), 11 vnt. geros 
būklės, kurių kamieno skersmuo mažesnis nei 35 cm). 

 10 vnt. Juodalksniai ( I grupės medžiai; 2 vnt. patenkinamos būklės; 8 vnt. geros būklės, kurių kamieno 
skersmuo mažesnis nei 35 cm). 

 4 vnt. Liepos mažalapės ( II grupės medžiai; 1 vnt. patenkinamos būklės; 3 vnt. geros būklės, kurios 
kamieno skersmuo mažesnis nei 35 cm). 

 3 vnt. Šermukšniai ( II grupės medžiai; 1 vnt. patenkinamos būklės; 3 vnt. geros būklės, kurių kamieno 
skersmuo mažesnis nei 35 cm). 

 2 vnt. Ievos paprastosios ( II grupės medžiai; 2 vnt. patenkinamos būklės, kurių kamieno skersmuo 
mažesnis nei 35 cm). 

 1 vnt. Paprastasis klevas ( III grupės medis; geros būklės, kurio kamieno skersmuo mažesnis nei 35 
cm, auga paleoastronominėje stebykloje). 

 1 vnt. Karpotasis beržas ( II grupės medis; geros būklės, kurio kamieno skersmuo mažesnis nei 35 cm, 
auga paleoastronominėje stebykloje) 

 1 vnt. miręs medis. 
Medžiai augantys ant piliakalnių kertami neatlygintinai, vadovaujantis aprašu1).  
� ant piliakalnio kertamų krūmų kiekis – 5 vnt. Šiame kiekyje: 

 1 vnt. Šeivamedis; 
 1 vnt. Lazdynas; 
 1 vnt. Mažalapės liepos ūgliai; 
 2 vnt. Juodalksnio ūgliai; 

Krūmai augantys ant piliakalnių kertami neatlygintinai, vadovaujantis aprašu1). 
� Būsimų takų vietose kertamų krūmynų plotas ~ 2740 kv. m., krūmų kiekis ~ 780 vnt. 

Takų vietose augančių krūmynų kirtimas priskirtinas kraštovaizdžio formavimo kirtimams, kai krūmai kertami 
kraštovaizdžiui formuoti, sudarant sąlygas optimaliai apžvelgti istoriniu ir kultūriniu požiūriu vertingus vaizdus ir 
perspektyvas. Šis kirtimas atliekamas neatlygintinai, vadovaujantis aprašu1).   

� ardomos vejos plotas – 3905 kv. m.,  
� sodinamos vejos plotas – 4854 kv. m. 

 1822 kv. m. šlaitų tvirtinimo darbais sodinama veja; 
 3032 kv. m. takų įrengimo darbais sodinama veja; 

Įgyvendinus projektą bus pasodinta daugiau vejos nei išardyta. 
  



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

6

Visi kiti esami želdiniai išsaugomi. Statybvietės vietose esantiems medžiams įrengiamos apsaugos priemonės 
statybos laikotarpiui, vadovaujantis „Želdinių apsaugos, vykdant statybos darbus, taisyklėmis“, patvirtintomis AM 2010-
03-15 d. įsakymu Nr. D1-193 (aktualia redakcija). Esamas derlingas sluoksnis vejose bus perstumtas ir saugomas, kol 
bus panaudotas tvarkymo darbų pabaigoje naujų vejų paviršių formavimui. 

Želdinių tvarkymo sprendiniai pateikti SPĄ dalies grafinėje dalyje. 
1) Želdinių kirtimas ir jų vertės atlyginimas atliekamas vadovaujantis “Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo 

ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo 
tvarkos aprašu”, patvirtintu LR AM 2008-01-31 d. įsakymu Nr. D1-87 (aktualia redakcija). 

NEATIDĖLIOTINI SAUGOJIMO DARBAI (kultūros vertybės teritorijoje): upelio erozijos ardomų šlaitų sutvirtinimas. 
 
3c. laikinų privažiavimo kelių, laikinų inžinerinių tinklų įrengimas, teritorijos aptvėrimas ir kt. 
Statybos aikštelė numatoma nekilnojamosios kultūros vertybės Purmalių piliakalnio apibrėžtos teritorijos ribose ir 

apibrėžto vizualinės apsaugos pozonio ribose iki Medelyno gatvės. Kaip laikinas privažiavimo kelias bus naudojama 
suprojektuoto pėsčiųjų tako S-2 trąsa. Teritorijos aptverti nenumatoma, statybos darbų metu laikinai aptveriamos tos 
dalys, kuriose tuo metu vykdomi darbai. 
 

4. Pastatų, inžinerinių statinių, tinklų ir susisiekimo komunikacijų išdėstymas sklype.  
Teritorija šiuo metu pasiekiama savaiminiais, neregistruotais takais. Istoriniais duomenimis yra buvęs kelias Danės 

upės pakrante, tiltu per Purmalės upelį jungęs Klaipėdą su Purmalių dvaro sodyba kitoje Purmalės upelio pusėje. Šis 
kelias sunykęs, tačiau buvusio tilto vietoje įrengtas neregistruotas lieptas ir takas nuo Purmalių dvaro iki piliakalnio. 
Medelyno gatvėje prie Purmalės upelio pralaidos yra autobusų stotelė ir pėsčiųjų perėja per Medelyno gatvę. Klaipėdos 
miesto bendruoju planu Medelyno gatvei nustatyta B1 kategorija.  

Klaipėdos miesto savivaldybės užsakymu yra rengiamas dviračių ir pėsčiųjų tako pratęsimo nuo Tauralaukio iki 
Labrenciškių projektas, kurio stadija – pasiūlymai, jame numatyta būsimo tako vieta už šio projekto objektų teritorijos 
ribų. 

Tvarkomoje teritorijoje numatyta pėsčiųjų takų sistemos, laiptelių, atokvėpio aikštelių, informacinių ženklų įrengimas. 
Automobilių sustojimo vietos suprojektuotos poilsio aikštelėje prie Medelyno gatvės, už kultūros paveldo vertybės 
teritorijos ribų, vizualinės apsaugos pozonio teritorijoje, prie esamos maršrutinių autobusų stotelės (ją įrengiant poilsio 
akštelėje). Nuo šios aikštelės, apytikriai 23 m. abs. alt. aukštyje, miško pakraščiu suprojektuotas takas, nusileidžiantis į 
atokvėpio aikštelę saugomos gyvenvietės teritorijos pietvakariniame pakraštyje. iš šios aikštelės suprojektuoti takai, 
apvedantys saugomą gyvenvietės teritoriją ratu. Pusiaukelėje tarp Medelyno gatvės ir piliakalnio, suprojektuotas 
atsišakojimas, nuvesiantis lankytojus iki piliakalnio. Piliakalnį supančiomis rėvomis siūlomas takas aplink piliakalnį, 
pusiaukelėje nusileidžiantis į Purmalės upelio pakrantę, prie esamo liepto per upelį. Jungtimi su būsimu pėsčiųjų ir 
dviračių taku grįžtama į aikštelę prie Medelyno gatvės. 

Susisiekimo sprendiniai, aplinkos tvarkymo įrangos išdėstymas, detalizuoti projekto Sklypo plano ir architektūrinės 
dalies brėžiniuose. 

 
5. Pastatų, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų altitudžių parinkimas, teritorijos vertikalus 

planavimas, lietaus vandens nuvedimas. 
Teritorijoje pastatų, kitų inžinerinių statinių statyba nenumatoma. Bus įrengtos tik susisiekimo komunikacijos (takai). 

NEATIDĖLIOTINAIS SAUGOJIMO DARBAIS numatytas erozijos ir žmogaus veiklos pažeistų piliakalnio šlaitų avarinės 
būklės likvidavimas, užpilant įgriuvas ir išrausas. Tvarkomaisiais statybos darbais (įrengiant susisiekimo komunikacijas) 
numatyti tik nekeičiantys reljefo pobūdžio žemės darbai. 

 
6. Aplinkos tvarkymas, teritorijos apželdinimas, darbuotojų poilsio zonų įrengimas, eksterjero elementai. 
NEATIDĖLIOTINAIS SAUGOJIMO DARBAIS suprojektuota įrengti: 

− įrengti žabų pinučius pažeistoms piliakalnio šlaitų ir pylimo dalims sutvirtinti; 
− įrengti žabų tvorelę ir akmenų prizmę Purmalės upelio kranto fragmentams ties piliakalnio papėde sutvirtinti. 

TVARKOMAISIAIS STATYBOS DARBAIS (nekeičiant vertingųjų savybių) suprojektuota įrengti: 
− gruntinės dangos pėsčiųjų takus piliakalnio papėdėje ir aikštelėje; 
− gruntinės dangos aikštelę paleoastronominei stebyklai; 
− medinius laiptelius takuose ir ant piliakalnio šlaito; 
− medinės dangos taką-lieptelį Purmalės upelio pakrantėje; 
− lauko akmenų dangos poilsio aikštelę su galimybe sustoti lengviesiems automobiliams ir autobusams bei 

vieta viešojo transporto stotelei; 
− natūralių medžiagų suoliukus, šiukšliadėžes, dviračių stovus, informacinius stendus, vaikų žaidimo 

įrenginius; 
− kilnojamą biotualetą, buitinių atliekų konteinerį, kelio ženklus poilsio aikštelėje, įrengti vietą viešojo 

transporto stotelei; 
− žolinę dangą ant sutvirtintų piliakalnio šlaitų, pylimo ir aikštelės. 

 
7. Sklypo ir pastatų apšvietimas, vizualinės, elektroninio vaizdo informacijos ir reklamos priemonių 

įrengimas. 
Poilsio aikštelėje suprojektuotas stendas su informacija apie kultūros paveldo vietovę. Nuorodos ir informaciniai 

ženklai numatyti prie visų suprojektuotų takų. Poilsio aikštelės apšvietimas bus įrengtas kartu su visos Medelyno gatvės 
apšvietimu. 

 
8. Sklypo aptvėrimas ir apsaugos priemonės. 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

7

Teritorijos aptverti nenumatoma.  
 

9. Lengvojo ir krovininio autotransporto įvažiavimai į sklypo teritoriją, jų stovėjimo aikštelės už sklypo ribų. 
Sklype įrengiami autotransporto privažiavimo keliai, stovėjimo aikštelės, pėsčiųjų takai. 

Suprojektuota įrengti lengvųjų automobilių ir autobusų sustojimo vietas poilsio aikštelėje prie Medelyno gatvės. 
Aikštelėje suprojektuota galimybė įrengti viešojo transporto stotelę. Šiuo metu Šilojų stotelės vietą Medelyno gatvėje 
žymi tik kelio ženklas, autobuso sustojimo ir kelelivių laukimo vieta neįrengta.  

Svarbiausiuose lankytinuose piliakalnio su gyvenviete objektuose suprojektuotos atokvėpio aikštelės, kurias jungia 
takas (artėjimo nuo Medelyno gatvės tvarka): poilsio aikštelė prie Medelyno gatvės – piliakalnio aikštelė - 
paleastronominės stebyklos aikštelė (su tako kilpa prie Purmalės upelio) - gyvenvietės lauko renginių aikštė (su galimybe 
kitu projektu pasiekti Danės upę ir joje galimai būsimą prieplauką ar lieptą) – šeimų poilsio (piknikų) aikštelė su vaikų 
žaidimų įrenginiais prie spėjamos buvusio šaltinio vietos. Piliakalnio aikštelėje įrengiamas apėjimas ratu, nuo kurio 
galima bus apžvelgti kultūros paveldo objekto teritoriją.  

Suprojektuota vieninga rekreacinės paskirties istorinės tematikos pasivaikščiojimo takų sistema, kuri apjungs paveldo 
objektus, ir ateityje galės prisijungti prie kitu projektu projektuojamo dviračių ir pėsčiųjų tako. 

 
10. Atliekų surinkimas ir tvarkymas. 
Visos atliekos tvarkomos LR įstatymų numatyta tvarka. Buitinės atliekos renkamos į uždarus konteinerius pastatytus 

poilsio aikštelėje ir išvežamos pagal sutartį su specializuota tvarkymo įmone. 
 
11. Pagrindiniai techniniai rodikliai.  
Kultūros paveldo vertybės Purmalių piliakalnio su gyvenviete teritorijos plotas - 13350 kv. m.;  
Įrengiamos poilsio aikštelės S-1 plotas – 1223 kv. m; 
Įrengiamo tako S-2 ilgis – 369 m; 
Įrengiamo tako S-3 ilgis – 293 m; 
Lengvųjų automobilių sustojimo vietų skaičius poilsio aikštelėje S-1– 11 vnt., autobusų – 2 vnt. 

 
12. Projektinių sprendinių atitiktis privalomiesiems Projekto dokumentams, taip pat teritorijų planavimo 

dokumentams, esminiams statinio ir statinio architektūros, aplinkos, kraštovaizdžio, nekilnojamųjų kultūros 
paveldo vertybių, trečiųjų asmenų interesų apsaugos reikalavimams. 

Projektiniai sprendiniai atitinka privalomiesiems Projekto dokumentams, teritorijų planavimo dokumentams, 
esminiams reikalavimams, kultūros paveldo objekto Laikinajam apsaugos reglamentui. 

 
13. Gaisrinių mašinų įvažiavimas į sklypą, privažiavimas prie statinių ir apsisukimo (jei reikia) aikštelės; 

artimiausių gaisrinių hidrantų ar vandens telkinių išdėstymas 
Esama situacija nekeičiama. 
 

14. Žmonių su negalia judėjimo ir jų transporto stovėjimo bei judėjimo galimybes 
Aplinkotvarkos dangos pritaikomos žmonių su negalia judėjimui. Suprojektuoti reglamentuoto pločio ir nuolydžio 

pėsčiųjų takai. Poilsio aikštelėje prie Medelyno gatvės šaligatviams, keleivių išlaipinimo vietoms, žmogaus su negalia 
išlipimo iš automobilio vietoje ir take iki biotualeto numatytas lygaus, šiurkštaus, neslidaus paviršiaus pjauto akmens 
grindinys. Aikštelės bortelių aukštis žmonių su negalia judėjimo trasose ne didesnis nei 2 cm. Pėsčiųjų takų dangai 
numatyta nebiri molio ir dolomito atsijų mišinio danga. Prie takų reglamentuotais atstumais įrengtos atokvėpio salelės su 
suoliukais. 

Poilsio aikštelėje suprojektuota viena sustojimo vieta žmonių su negalia automobiliams.  
 
15. Sklypo sanitarinė ar apsauginė zonos. Sklype susidarančios sprogimui ir gaisrui pavojingos zonos.  
Teritorijoje sanitarinių apsaugos zonų nėra, sprogimui ir gaisrui pavojingų zonų nėra.  
 
16. Sklype esančių kitoms žinyboms priklausančių inžinerinių tinklų ar komunikacijų apsauginių zonų 

dydžius, nustatytus veiklos apribojimus (servitutus). 
Elektros linijos apsauga – greta tvarkomos teritorijos yra orinė 0,4 kW elektros perdavimo linija. Jos apsaugos zona 

(20 m. nuo kraštinių laidų) liks prie esamo tinklo. Dalis esamos paleoastronominės stebyklos patenka į orinės elektros 
perdavimo linijos apsaugos zoną. Orinės elektros perdavimo linijos apsaugos zonoje galioja Specialiųjų žemės ir miško 
sąlygų VI skyriaus nuostatos. Apsaugos zonoje neprojektuojamos žaidimų aikšteles, nenumatyta organizuoti renginius, į 
kuriuos susirenka daug žmonių, nebus užgriozdinti keliai prie elektros tinklų objektų. Visa ūkinė veikla elektros tinklų 
apsaugos zonoje bus vykdoma laikantis nustatyta tvarka patvirtintų (aktualios redakcijos) „Elektros tinklų apsaugos 
taisyklių“. 

Projektuojamas naujas gruntinės dangos pėsčiųjų takas S-2 kerta esamą elektros kabelinę liniją. Naujo tako 
pagrindai ties esama elektros kabeline linija įrengiami ant esamo žemės paviršiaus. Grunto kasimo darbai virš kabelinės 
linijos nenumatyti. 

Ryšių tinklo apsauga – suprojektuota po užvažiuojama danga patenkančiam ryšių kabeliui įrengti apsaugą 
sertifikuotu išardomu apsauginiu plastiko vamzdžiu, kurio atsparumas nemažesnis 750 N, pratęsiant už įrengiamų dangų 
krašto ne mažiau 1 m., apsaugoje paliekant ne mažiau 30 proc. vietos. Virš apsaugos nuo žemės paviršiaus 0,3 m. 
gylyje pakloti signalinę juostą. Atliekant montavimo darbus vadovautis „Elektros įrenginių įrengimo bendrosiomis 
taisyklėmis“, „Elektros linijų ir instaliacijos įrengimo taisyklėmis“. Kabelių susikirtimo  su kitomis komunikacijomis atveju 
sprendimus papildomai derinti su Telia  atstovais.  

Projektuojamas esamo ryšių kabelio apsaugojimas, bet neprojektuojamas naujos infrastruktūros įrengimas, vietose, 
kur jos nėra, taigi nenumatyta vykdyti tokios infrastruktūros įrengimo darbų, kuri tinka elektroninių ryšių infrastruktūrai 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

8

įrengti ir (ar) bendrai naudoti su viešųjų ryšių tinklų teikėju, ir kuriai, vadovaujantis LR „Elektroninių ryšių įstatymu“ būtų 
taikoma 381 str. nustatyta prievolė pateikti Ryšių reguliavimo tarnybai informaciją apie numatomą įrengimo darbų pradžią 
ir galimybes infrastruktūros naudotojams įsirengti elektroninių ryšių infrastruktūrą. 

Prieš pradedant darbus būtina gauti sutikimus iš inžinerinį tinklą eksploatuojančios institucijos. Nepažeisti trečiųjų 
šalių interesų. Užtikrinti, kad nebūtų pertrauktas vartotojų aprūpinimas tvarkomoje teritorijoje esančiais, veikiančiais 
inžineriniais tinklais. 

 
17. Duomenys apie skaičiavimais pagrįstą ar normatyviniais dokumentais nustatytą automobilių ir motociklų 

stovėjimo vietų poreikį, taip pat žmonių su negalia transportui. 
STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai.“ nenustato automobilių stovėjimo vietų 

poreikio prie piliakalnių. Šis skaičius buvo apskaičiuotas individualiai, įvertinus numatomą lankytojų skaičių, objekto 
padėtį mieste, išanalizavus analogus ir jų patirtį. Projektuojama aikštelė bus pakankama sustojimo poreikiui tenkinti.  

Poilsio aikštelėje suprojektuota viena sustojimo vieta žmonių su negalia automobiliams. 
 
18. Kiti specifiniai duomenys. 
 Vadovaujantis STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas“, poilsio aikštelė bus susisiekimo sistemos dalis, 

naudojama lengvųjų automobilių eismui: privažiavimui prie lankomo objekto, keleivių išlaipinimui, apsisukimui bei 
pasitaikančiam sunkiojo transporto eismui (autobusams, aptarnaujančiam transportui). Aikštelėje bus įrengtos laikinai 
(retai) naudojamos lengvųjų automobilių ir autobusų sustojimo vietos. Poilsio aikštelės dangos konstrukcijos klasė – V, 
vadovaujantis STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“.  

Specialūs tyrimai šalčiui atsparios dangos konstrukcijos mažiausiam storiui nustatyti nebuvo atliekami, šis storis 
nustatytas mažiausias leistinas F3 jautrio šalčiui klasės gruntui – 65 cm, vadovaujantis KPT SDK 07 „Automobilių kelių 
standartizuotų dangų konstrukcijų projektavimo taisyklės“. 

Jeigu tankinant gruntą po poilsio aikštelės danga nepavyks pasiekti deformacijos modulio Ev2 > 45 MPa reikšmės, 
privaloma taikyti vieną iš papildomų priemonių: 

–   grunto po įrengiamomis dangomis pagerinimas arba sustiprinimas; 
–   nesurištųjų pagrindo sluoksnių storio padidinimas; 
–   grunto po įrengiamomis dangomis pakeitimas. 

Piliakalnio vizualinės apsaugos zonoje bus naujai įrengti susisiekimo statiniai - pėsčiųjų takai, naudojami pėsčiųjų 
judėjimui ir retai pasitaikančiam dviračių eismui: priėjimui prie kultūros paveldo objekto teritorijos ribų. Pėsčiųjų tako S-2, 
suprojektuoto būsimo dviračių pėsčiųjų tako Tauralaukis – Labrenciškės trąsos vietoje, dangos konstrukcijos storis 
nustatytas mažiausias leistinas F3 jautrio šalčiui klasės gruntui – 40 cm, vadovaujantis KPT SDK 07 „Automobilių kelių 
standartizuotų dangų konstrukcijų projektavimo taisyklės“.  

Pėsčiųjų takas S-3, vedantis į paleoastronominę stebyklą, suprojektuotas gruntinės dangos. Valstybinio miško 
teritorijoje, ant piliakalnio aikštelės, šlaitų ir papėdės suprojektuoti gruntinės dangos miško takai. Takai suprojektuoti 
supaprastintos konstrukcijos, pašalinant 10 cm augalinio grunto sluoksnį ir įrengiant 20 cm storio dangos konstrukciją, 
taip sumažinant poveikį piliakalniui, kaip archeologinio pobūdžio kultūros paveldo vertybei.  

Visose žemės judinimo vietose turės būti atliekami archeologiniai tyrimai. 
 
19. Detalizuoti inžinerinių tinklų apsaugojimo, rekonstravimo ir statybos sprendiniai 
 

19a.  ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ APSAUGOS SPRENDINIAI 
 

1.  BENDRI NURODYMAI 
Elektroninių ryšių apsaugos sprendiniai parengti vadovaujantis Telia Lietuva, AB parengtomis prisijungimo sąlygomis 

Nr.03457, statybos reglamentu STR 1.04.04:2017, LR galiojančiais normatyviniais dokumentais. 
Esama ryšių kabelių linija, patenkanti po projektuojama nauja važiuojama dalimi, vykdant statybos darbus ir 

tolimesnės eksploatacijos metu, turi būti išsaugoma.  
Pagal situaciją ir poreikį ryšių linijos apsaugai numatomos šios priemonės: 
Pagal situaciją ir poreikį ryšių linijų apsaugai numatomos sekančios priemonės: 
- ryšių kabelių kanalų (RKK) apsauga sudedamais/ išardomais apsauginiais vamzdžiais (futliarais); 
- papildomų (rezervinių) vamzdžių paklojimas šalia esamų; 
- į esamus RKK mažesnio skersmens vamzdžių įvėrimas tarp esamų ar naujai suprojektuotų tarpinių ryšių šulinių; 
- esamų ryšių šulinių sustiprinimas po projektuojama važiuojama dalimi, pakeičiant liukus ir dangčius į sunkaus 

tipo, pritaikytus transporto apkrovai; 
- papildomų RKK šulinių sumontavimas nevažiuojamoje dalyje. 
Ryšių tinklo rekonstravimo darbus vykdyti lygiagrečiai su kitomis gatvės rekonstravimo darbų dalimis (susisiekimo, 

apšvietimo, elektros, nuotekų ir kt.), bei derinantis su tų dalių rangovais. 
Naujai įrengiamų šulinių liukų aukščiai derinami prie projektuojamų dangų aukščių. 
Prieš žemės kasimą, veikiančių inžinerinių tinklų bei įrenginių apsaugos zonose suderinti su juos naudojančiomis 

įmonėmis, kasti žemę tik dalyvaujant pačiam darbų vadovui ir atsakingiems apsaugos zonoje esamų požeminių tinklų 
atstovams. 

Darbų eigoje, paaiškėjus, kad projekte numatytos ryšio linijų apsaugos priemonės yra nepakankamos arba 
perteklinės, projekto sprendinių keitimai turi būti iš naujo suderinti su AB „Telia LT“ ir kitomis suinteresuotomis 
institucijomis bei susijusiomis įmonėmis. 

Visi darbai, kurie gali būti pagrįstai laikomi būtinais montavimo darbų užbaigimui ir tinkamam sistemų eksploatavimui, 
turi būti privalomai atlikti nepriklausomai nuo to, ar jie yra parodyti brėžiniuose arba apibūdinti šiame dokumente ar ne. 

Visi apsaugojimo sprendiniuose numatomi įrengimai, gaminiai ir medžiagos, jų montavimas, išbandymas, derinimas ir 
eksploatacija turi atitikti normatyvinių ir nuorodinių dokumentų sąraše pateikiamiems normatyviniams ir teisiniams 



UAB “Vakarų siluetas”                                                        Purmalių piliakalnio su gyvenviete sutvarkymo ir pritaikymo lankymui projektas 

VS-17.1.1-TP-SPA-AR 
Lapas Lapų Laida 

 9 0 

 

9

dokumentams. Jie turi būti montuojami, išbandomi ir suderinami pagal jų gamintojų standartus arba technines sąlygas. 
Taip pat statybos produktas laikomas tinkamu naudoti, jeigu jis atitinka darniojo standarto ar Europos techninio 

liudijimo reikalavimus, o kai tokių specifikacijų nėra, – nacionalinės techninės specifikacijos, pripažintos Europos 
Sąjungoje, reikalavimus. Jei nėra nė vienos iš minėtų specifikacijų, – statybos produktas laikomas tinkamu naudoti, jeigu 
jis atitinka nacionalinės techninės specifikacijos reikalavimus. 

Statybos produktai, tinkami naudoti pagal paskirtį ir atitinkantys darniųjų techninių specifikacijų reikalavimus turi būti 
paženklinti „CE“ ženklu. 

  
 2. APLINKOS APSAUGA 
Klojant ryšių linijas, rezervinius vamzdžius, technologinio proceso nelydi jokios atliekos, triukšmas, oro ar grunto tarša 

bei kiti veiksniai, kenksmingi žmonėms ir aplinkai. 
Atlikus statybos-montavimo darbus, pilnai atstatyti gerbūvį. 
 
3. DARBO IR PRIEŠGAISRINĖ APSAUGA 
Objekto statybos metu laikytis darbo ir priešgaisrinę apsaugą reglamentuojančių taisyklių: 
- “Darboviečių įrengimo statybvietėse nuostatai“, patvirtinti 2008-01-15 d. LR socialinės apsaugos ir darbo ministro ir 

LR aplinkos ministro įsakymu Nr. A1-22/D1-34. 
- “Saugos ir sveikatos taisyklės statyboje DT 5-00“, patvirtintos LR vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus 2000-

12-22 d. įsakymu Nr. 346. 
- „Elektros tinklų apsaugos taisyklės“, patvirtintos LR energetikos ministro 2010-03-29, įsakymu Nr. 1-93. 
- „Elektrinių ir elektros tinklų eksploatavimo taisyklės“, patvirtintos LR energetikos ministro 2012-10-29 d. įsakymu 

Nr.1-211ISBN 9986-859-14-3. 
- “Bendrosios gaisrinės saugos taisyklės”, patvirtintos Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus 

reikalų ministerijos direktoriaus 2005-02-18 d., įsak. Nr.64. 2010 -07-27 d. įsakymo Nr. 1-223 redakcija. 
 - kiti galiojantys direktyviniai nurodymai ir normos. 
 
 
 

 
 
 

 
 



PRIEDAI























BRĖŽINIAI




































